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Sonli tengsizlik to‘g‘risidagi boshlang‘ich tushunchalar boshlang‘ich sinflardan boshlab 

o‘rganiladi, lekin tengsizlik tushunchasi matematikaning tarkibiy qismi sifatida VIII sinfda 

kiritiladi. Dastlab sonli tengsizlik va uning xossalari, so‘ngra bir noma’lumli tengsizliklarni 

yechish uning geometrik ma’nosi, chiziqli tengsizliklar sistemalarini yechish usullari 

o‘rganiladi. Oxirgi bo‘lim sifatida modul qatnashgan tenglama va tengsizliklarni o‘rganish 

rejalashtirilgan. 

Bu bo‘limni o‘rganish uchun jami 14 soat va 2 ta nazorat ishini o‘tkazish ko‘zda tutilgan. 

Bizning fikrimizcha, ajratilgan o‘quv soatlar miqdori va mavzular ketma-ketligi bu bo‘limni 

mukammal o‘rganish uchun yetarli va maqsadga muvofiq deb o‘ylaymiz. VIII sinf darsligida 

tengsizlikkka doir boshqa mavzu rejalshtirilmagan bo‘lsada, ba’zi mavzularga oid misollar 

ichida tengsizlikka oid misollar uchrab turadi. 

IX sinf «Algebra» fanida kvadrat tengzlik tushunchasini o‘rganish ko‘zda tutilgan bo‘lib, uni 

o‘rganishga 11 soat ajratilgan. Darslikda berilgan umumiy nazariya, uning geometrik talqini, 

yechish uchun tavsiya qilingan misollar, ularning murakkablik darajasi o‘quvchilarga mos 

keladi. 

Akademik litseyda kasr-ratsional tengsizliklar, ko‘rsatkichli, logarifmik va trigonometrik 

tengsizlik, ularni yechish usullari haqida to‘liq nazariy ma’lumotlar berilgan. O‘tilgan 

mavzuni mustahkamlashga oid yetarlicha misollar berilgan. 

O‘quvchilar butun va kasr sonlarni taqqoslashni yaxshi o‘zlashtirishi mumkin, lekin irratsional 

sonlarni taqqoslash, ya’ni irratsional tengsizliklarni aniqlashda qiyinchilikni sezadilar, chunki 

birorta ham irratsional sonni to‘liq ko‘rinishini yozish mumkin emas. Ba’zi irratsional sonlar 

2,,e  kabi maxsus belgilar bilan yoziladi. Shunday bo‘lsada, VIII sinfda o‘rganiladigan 

«Sonning taqribiy qiymatlari» mavzusi irratsional sonlar o‘rtasida tengsizlik munosabatlarini 

o‘rganishga imkon beradi. 

Matematika maktabning yuqori sinf o‘quvchilari  uchun «Algebra va sonlar nazariyasi» fani 

chiziqli tengsizliklarning hayotiy, iqtisodiy masalalarni yechishga tatbiqi o‘rganiladi. Bunday 

masalalar esa o‘quvchining matematika fanidagi faqat ilmiy ma’lumotlar majmuasi bilan 

tanishtirib qolmasdan, balki, o‘quvchilarning mantiqiy fikrlash, matematik usullarni amaliy 
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masalalarga tatbiq qilish, shuningdek, kasbga xos masalalarning matematik modellarini qurish 

va shunga xos xulosalar chiqarishni o‘rgatadi. 

Sonli tengsizlik uchun o‘rinli bo‘lgan quyidagi xossalar tengsizlik uchun xarakterli 

hisoblanadi: 

1. Har qanday a  uchun aa   tengsizlik o‘rinlik (refleksivlik). 

2. Agar ba   va ba   tengsizlik bir paytda bajarilsa, u holda ba =  tenglik o‘rinli bo‘ladi 

(antisimmetrik). 

3. Agar ba   va cb   tengsizlik bajarilsa, u holda ca   tengsizlik ham o‘rinli bo‘ladi 

(tranzitivlik). 

Aynan shu xossalar ixtiyoriy abstrakt to‘plamda berilgan tartib munosabati uchun aksiomalar 

sistemasi sifatida qabul qilingan bo‘lib, bu umumiy ta’rif  oliy ta’lim yo‘nalishlarining 1-

kursida o‘rganiladi. 

Bitta to‘plamda tartib munosabatidan boshqa strukturalar mavjud bo‘lishi mumkin, masalan 

natural sonlar to‘plamida tartib munosabatidan tashqari natural sonlarni qo‘shish va 

ko‘paytirish amallari ham aniqlangan. Undan tashqari bu amallar shu to‘plamdagi tartib 

munosabati bilan ma’lum darajada «moslashadi», ya’ni quyidagi xossalar bajariladi. 

4. Agar ba   bo‘lsa, ixtiyoriy c  natural son uchun cbca ++  tengsizlik o‘rinli. 

5. Agar ba   bo‘lsa, ixtiyoriy c  natural son uchun bcac   tengsizlik o‘rinli. 

Oxirgi ikki xossalar qo‘shish va ko‘paytirish amallari bilan tartib munosabatining moslashuvi 

deb qaraladi, lekin butun sonlar sistemasida 5) quyidagicha o‘zgartiladi; 

5´. Agar ba   bo‘lsa, ixtiyoriy 0c  nomanfiy son uchun bcac   tengsizlik o‘rinli. 

Umumiy o‘rta ta’lim maktablari, akademik litseylar matematika darsligida tartib munosabati 

deganda yuqoridagi 1-5´ shrtlarni qanoatlantiruvchi tartib munosabati tushuniladi. 

Akademik litsey va oliy o‘quv yurtlariga kirish imtixonlarida parametrga bog‘liq tengsizliklar 

juda kam berilgan, chunki bunday masalalarni yechish o‘quvchidan ko‘p vaqt talab qiladi. 

Kirish imtihonlaridagi misollar asosan parametrga bog‘liq chiziqli, kvadrat tengsizliklarga oid 

bo‘lib, ularni yechishda o‘quvchidan tengsizliklarning asosiy xossalarini bilish talab etiladi.  
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